С О Б Р А Н И Е

	П  Р Е Д С Т А В И Т Е Л Е Й

	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	БОЛЬШОЙ ТОЛКАЙ

	муниципального района

	ПОХВИСТНЕВСКИЙ

	САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

	третьего созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	          29.03.2016 г № 32

	с. Большой Толкай

О комиссии Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области по контролю за полнотой представляемых депутатами Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ                          "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ                           "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от             7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Закон Самарской области от 5 марта 2013 года N 15-ГД "Об обеспечении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, муниципальные должности, должности государственной гражданской и муниципальной службы в Самарской области, их доходам", Постановлением Губернатора Самарской области от 29.08.2014 N 225 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Губернатора Самарской области", Уставом сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области, Собрание представителей
РЕШИЛО:

            1. Принять Положение «О комиссии Собрания представителей  сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области по контролю за полнотой представляемых депутатами Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей».
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения Большой Толкай  и Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай района в сети «Интернет».
Глава сельского поселения Большой Толкай                               Ю.В.Мишакин
Председатель Собрания представителей
сельского поселения Большой Толкай

        Е.И.Бочарова
 Принято

 Решением Собрания представителей

сельского поселения Большой Толкай

муниципального района Похвистневский

Самарской области

                                                                                                                           от 29.03.2016 г. № 32

Положение

 «О комиссии Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области по контролю за полнотой  представляемых депутатами Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей»

Статья 1. Предмет регулирования

Настоящее Положение регулирует порядок создания комиссии Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области по контролю за полнотой представляемых депутатами Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - Комиссия) по утвержденной Губернатором Самарской области форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если федеральным законодательством не будет установлена иная форма, порядок проведения Комиссией проверок  полноты сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляемых депутатами Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай  муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – депутаты), соблюдения депутатами ограничений и запретов, а также порядок размещения вышеуказанных сведений на официальном сайте Администрации сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Администрация сельского поселения) и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.

Статья 2. Порядок создания Комиссии
Комиссия создается из числа депутатов. Состав Комиссии утверждается Решением Собрания представителей сельского поселения Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Собрание представителей сельского поселения) в количестве не менее трех членов. Из своего состава Комиссия избирает председателя Комиссии, его заместителя и секретаря Комиссии.

По решению Собрания представителей сельского  поселения Большой Толкай функции Комиссии могут быть возложены на постоянно действующую в Собрании представителей сельского поселения Большой Толкай комиссию по вопросам местного значения.

Статья 3. Полномочия Комиссии
1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) проводит проверки:

а) полноты сведений, представляемых депутатами о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

б) соблюдения депутатами ограничений и запретов, установленных действующим федеральным законодательством, в том числе Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", другими федеральными законами, законами Самарской области, Уставом поселения;

2) размещает совместно со специалистами Администрации сельского поселения сведения о своих доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляемых депутатами, на официальном сайте Администрации поселения;

3) рассматривает запросы средств массовой информации о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, для их опубликования.

2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3. Заседание проводит председатель Комиссии или по письменному поручению председателя Комиссии один из ее членов.

4. Председательствующий ведет заседание Комиссии, предоставляет слово в порядке очередности вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, и подписывает протокол заседания Комиссии.

5. Заседания Комиссии, как правило, проводятся открыто. Комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания по предложению членов Комиссии, а также в случаях, предусмотренных федеральными конституционными законами и федеральными законами.

6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

7. Член Комиссии обязан присутствовать на заседании Комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует в письменной форме председателя Комиссии.

8. На заседании Комиссии ведется протокол.

Статья 4. Порядок проведения Комиссией проверок
При осуществлении проверок члены Комиссии вправе:

1) проводить беседу с депутатом;

2) изучать представленные депутатом материалы;

3) получать от депутата пояснения по представленным материалам;

4) направлять в установленном порядке запросы (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно – розыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы и их территориальные органы, органы государственной власти субъектов Федерации, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также по вопросам соблюдения депутатами ограничений и запретов, установленных действующим законодательством;

5) изучать поступившие по запросам материалы.

Статья 5. Основания к назначению и проведению проверки
Основанием к назначению и проведению проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:

1) правоохранительными и другими государственными органами, а также органами местного самоуправления;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с федеральным законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими,  региональными, местными средствами массовой информации.

Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

Проверка полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, а также соблюдения депутатами ограничений и запретов назначается по решению комиссии, принимаемому большинством голосов членов Комиссии.

О принятом Комиссией решении о назначении и проведении проверки немедленно уведомляется депутат, в отношении которого назначена проверка.

Статья 6. Формы проведения проверки
Комиссия осуществляет проверку:

1) самостоятельно;

2) путем направления запросов в правоохранительные органы, иные федеральные государственные органы и их территориальные органы, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления; руководителям предприятий, организаций и учреждений.

Статья 7. Срок проведения проверки
Проверка проводится в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении.

Статья 8. Рассмотрение результатов проверки
Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании Комиссии.

По результатам рассмотрения Комиссия принимает большинством голосов одно из следующих решений:

1) о предоставлении депутатом полных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

2) о предоставлении депутатом неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

3) о соблюдении депутатом ограничений и запретов;

4) о несоблюдении депутатом ограничений и запретов.

О результатах рассмотрения и принятом решении Комиссия уведомляет депутата, в отношении которого проводилась проверка, и председателя Собрания представителей сельского поселения в срок, не позднее 3 рабочих дней.

Статья 9. Опубликование информации о результатах

 проверки, проведенной Комиссией
Информация о результатах проверки, в том числе информация о представлении депутатом заведомо неполных сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей выявленных Комиссией, подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения Комиссией.

Статья 10. Порядок размещения на официальном сайте Администрации сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляемых депутатами, и предоставления этих сведений средствам массовой информации.
Комиссия совместно со специалистами Администрации поселения не позднее 20 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, размещает на официальном сайте Администрации сельского поселения сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами.

Комиссия рассматривает запросы средств массовой информации о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, поступившие в соответствии с требованиями федерального законодательства, в течение 15 дней рабочих со дня поступления запроса.

Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации уведомляет о нем депутата, в отношении которого поступил запрос.

Комиссия принимает решение о предоставлении средству массовой информации сведений, указанных в абзаце втором настоящей статьи, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте Администрации поселения.

О результатах рассмотрения запроса Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня рассмотрения сообщает средству массовой информации, направившему запрос.

Статья 11. Обеспечение деятельности Комиссии
Деятельность Комиссии обеспечивается Администрацией сельского поселения.